Ἔκδ.: raYET, documents, σ. 240-241, ΜΜ, Acta et diplomata graeca, σ. 413-414 
ἀρ. ΧΧVΙII. περίληψη duchESNE – BaYET, Mémoire, σ. 144 ἀρ. 40.

Β) Σχέδιο μὲ διαγραφὲς καὶ σβυσίματα. Χαρτὶ 0,310 × 0,210. Διπλώσεις τρεῖς κάθε-
τες, μία ὁριζόντια. Διατήρηση μέτρια (σητόβρωτο). Τὸ κείμενο γραμμένο στὸ φ. 1r στὰ 
ἰταλικά. Στὸ φ. 1v γραμμένο κατ᾽ ἀντίστροφη φορὰ σημείωμα: Per questa nostra fac-
ciamo vera et indubitata fede qualmente le sottoscritte robbe, caricate sopra la nave, sono 
de raggion de signor Con[stanti]no Camaroto, habitatore di questa nostra isola et sud-
dito nostro fidele et [d]ev[ot]o christiano et per fede della verità si fa la presente.

sponzze colli sette - no 7
filado colli sette  - no 7
cera colli tre  - no 3
tutti segnati con il contrascritto segno [σημειωμένο κατ᾽ ἀντίστροφη φορὰ στὸ κάτω 

μέρος] Κ et ancora le sponzze et il filado sono sborati, essendo già in magazen a refuso, 
già mesi cinque, dove per la Iddio gratia non si sente mal contagioso.

Gregorius, hieromonachus, abbas venerabilis monasterii sancti Ioannis 
Evangelistę insulę Patmi, omnibus has nostras literas inspecturis, lecturis 
et audituris salutem.
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Si fa noto et manifesto a tutti, qualmente noi predetto abbate con tutti 
li nostri fratelli hieromonachi et monachi, radunati insieme nella nostra 
cella, come è solito a noi far nelli nostri consegli, havemo elletto, costitu-
ito et creato, con il consentimento et volontà de tutti noi, commessi gene-
rali et procuratori del nostro monasterio e di tutti noi li diletti in christo 
figliuoli et fratelli nostri li reverendi preti, hieremia et Iacobo, hieromona-
chi et sacerdoti del nostro convento, alli quali damo ampla libertà et auto-
rità di puoter dimandar et ricever, come la propria persona del monaste-
rio et de noi, tutte quelle elemosine, legati, debiti, affiti et altri simili apar-
tinenti al nostro monasterio da quelli che li tengono nelle sue mani, per li 
quali puossano litigare et comparer cosi l’ uno separatamente, come l’ altro 
delli detti nostri commessi in ogni foro et giudicio ecclesiastico et seculare 
contra quelli che contrastare vogliono et privarne del nostro et espressa-
mente damo autorità alli detti nostri commessi che puossano recuperar et 
ricever li cento e vinti tolori, lasciati dal nipote dell’ illustrissimo et reve-
rendissimo gran mastro, per pagarsi le robbe del monasterio che di quà 
tolse insieme con una pezza dell’ arteglaria nella nostra nave, la qual an-
chora possano ricever et farla come li piace, ancora possano li detti com-
messi nostri et procuratori cercar il vascello che sachezò et tolse nell’ isola 
di Micone el cavagliero Bardi fiorentino, già fa duo o tre anni, la mità del 
quale è del nostro monasterio et l’ altra mità de Gianni Medrino, habita-
tore di questa nostra isola et suddito nostro fidele et devoto christiano, il 
qual insieme con noi fece suoi procuratori et commessi li detti nostri fra-
telli et commessi nostri che debano, come la sua propria persona, recu-
perar la parte sua, come anco la nostra, el quale vassello recuperando li 
detti commessi o voluntariamente dal detto cavagliero o con l’ agiuto del 
foro ecclesiastico o seculare facciano, come li parerà et piacerà. Item per 
virtù della presente procura habbino potestà et authorità li detti procura-
tori datali dal magnifico misser costa Mathà, habitatore di questa nostra 
isola di Patmo, che possano cercar et ricever dalli heredi del predetto ni-
pote dell’ illustrissimo et reverendissimo gran mastro una ancora che tolse 
dalla nave del detto misser costa Mathà, esistente in questo porto, per la 
quale possano litigar in ogni giuditio, così ecclesiastico come seculare, così 
separatamente l’ uno come anco l’ altro et per confermatione et verità de 
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tutte le predette cose fuò fatta la presente. sottoscritta da noi et sigillata 
col maggiore siggillo del nostro monasterio del santo Giovanni Evangeli-
sta del’ isola di Patmo, nel qual fuò data die XIX, mensis martii MdcXVII.